
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 151 del 08-03-2024 
1 
 

Servizio Ricerca per le produzioni equine e riproduzione 

  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 151 DEL 08-03-2024 

 

(CdR 00.00.01.13) 
  

Oggetto:   Asta per la vendita di un gruppo di puledri di elevato pregio genetico di razza purosangue araba e anglo araba. 
Approvazione verbale e aggiudicazione equide BIDDEROSA AA Anglo Arabo femmina microchip N° 
380271000031236 da URSINI e OLIA SPECIOSA da RUBIS DE CARRERE. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.13/21 del 13/01/2021 avente oggetto “Conferimento 
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per le Produzioni equine 
e Riproduzione, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”. 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato 
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale 
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;  

VISTA  la L.R. 24 novembre 2023, n. 15, avente ad oggetto “Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna”; 

VISTA  la deliberazione 4/155 del 15.02.2024, avente ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia per lo sviluppo e la 
valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto e indirizzi operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15; 

VISTA  la nota della Direzione Generale dell’Agricoltura prot. 5189 del 22.02.2024 “Deliberazione della Giunta regionale 
4/155 del 15.2.2024 Istituzione dell'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto 
e indirizzi operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15”; 

VISTA  la nota del 23.02.2024 di richiesta annullamento in autotutela della DGR 4/155 del 15.02.2024; 

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”; 

VISTA  la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 151 del 08-03-2024 
2 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023; 

VISTI  l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia 
di Gestione provvisoria; 

PREMESSO che: 

con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per le Produzioni Equine e Riproduzione n. 2020/2023 
del 20/12/2023 e stato approvato il “Regolamento di vendita all’asta puledri AGRIS SARDEGNA” e la 
documentazione di partecipazione  ed è stata autorizzata la vendita  di numero 15 puledri, suddivisi in 15 lotti, 
di caratteristiche, età, razza alle condizioni contenute nell’elenco allegato al Regolamento per la vendita all’asta, 
ai sensi degli art. 73, lettera c) e 76 del R.D. 23.05.1924 n. 827, col metodo delle offerte segrete da confrontarsi 
con il prezzo a base d’asta prefissato per singolo lotto e con l’aggiudicazione a favore dell’offerta con il prezzo 
più alto. 

in data 28.12.2023 è stato pubblicato, sul sito internet dell’Agris il Regolamento, la documentazione di 
partecipazione e l’avviso di vendita; 

con Determinazione del Direttore Generale n. 29 del 08.02.2024 è stato approvato il Verbale di valutazione delle 
offerte dell’asta del 16.01.2024 e aggiudicare definitivamente la vendita dell’equide ISPINIGOLI;  

CONSIDERATO che 

l’art. 5 del “Regolamento di vendita all’asta puledri AGRIS SARDEGNA”, dispone che gli equidi invenduti 
siano posti in vendita, alle medesime condizioni regolamentari e di prezzo della presente procedura, ovvero 
ai sensi degli articoli 73, lettera c) e 76 del R.D. 23.05.1924 n. 827, con il metodo delle offerte segrete da 
confrontarsi con il prezzo a base d’asta prefissato per singolo lotto; 

il medesimo art. 5 del “Regolamento di vendita all’asta puledri AGRIS SARDEGNA”, prevede che le offerte 
possano pervenire dal quinto giorno successivo dalla data di pubblicazione dell’Avviso di procedura esperita, 
e che le offerte siano valutate secondo l’ordine di ricezione al protocollo con aggiudicazione a favore 
dell’offerta con il prezzo più alto”; 

DATO ATTO che:  

in data 12/02/2024, prot. n. 074, è pervenuta l’offerta di acquisto per l’equide BIDDEROSA AA da parte del 
sig. BUSIA GIANFRANCO, per il prezzo di € 2.510,00 I.V.A. esclusa; 

PRESO ATTO che. 

con Verbale di valutazione delle offerte del 14.02.2024, assunto agli atti con prot. interno n.7 del 27.02.2024, 
è stato aggiudicato il seguente equide: 

 

OFFERENTE N. NOME PREZZO OFFERTO               
IVA ESCLUSA 

BUSIA GIANFRANCO 1 BIDDEROSA AA € 2.510,00 

l’importo complessivo della vendita, pari ad € 3.062,2 I.V.A 22%. inclusa, sarà imputato sul competente 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 151 del 08-03-2024 
3 
 

capitolo di entrata EC420.010 - vendita riproduttori del bilancio 2024; 

 

RITENUTO 

di poter procedere all’approvazione del Verbale di valutazione delle offerte e all’aggiudicazione efficace 
dell’equide BIDDEROSA AA;  

DETERMINA 

1. Di approvare il Verbale di valutazione delle offerte dell’asta del 14.02.2024 e aggiudicare definitivamente la vendita 
di n. 1 equide di seguito indicato: 

 

OFFERENTE N. NOME PREZZO OFFERTO               
IVA ESCLUSA 

BUSIA GIANFRANCO 1 BIDDEROSA AA 2.510,00 

2. Di provvedere all’imputazione dell’Entrata complessiva di € 3.062,2 I.V.A. inclusa usa sul bilancio 2024 
sul competente capitolo EC420.010 "vendita riproduttori”. 

3. Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano agli ulteriori atti di competenza ed alla pubblicazione 
dell’Avviso di Asta Esperita sul sito internet dell’Agris, voce Bandi di gara. 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio – Settore Patrimonio per gli adempimenti di 
competenza. 

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna. 
 

 

Il Direttore del Servizio 
 

Dott. Raffaele Cherchi 
 

Firmato digitalmente 


